

Damnica, dnia 19 listopada 2020 r.

RG.0003.27.2020

## **Rada Gminy Damnica**

### **Informacja o realizacji interpelacji i wniosków złożonych w okresie międzysesyjnym**

**1. *Dokonać wycinki lub przycięcia gałęzi drzewa rosnącego na działce nr 143 w miejscowości Damno, stanowiącej własność Gminy Damnica.***

Pismem z dnia 24 sierpnia 2020 r. Wójt Gminy Damnica poinformował, że w wyniku przeprowadzonych oględzin drzewa ustalono, iż drzewo gatunku dąb szypułkowy jest w dobrej kondycji zdrowotnej. W czasie niesprzyjających warunków atmosferycznych utraciło konary, jednak jego stan fitosanitarny jest dobry. W okresie jesiennym w obrębie drzewa wykonane zostaną cięcia pielęgnacyjne ewentualnego posuszu korony oraz gałęzi obumarłych.

**2. *W budżecie gminy na 2021 rok zabezpieczyć środki finansowe na wsparcie dla Powiatu Słupskiego w celu wykonania bezpiecznego szlaku pieszego dla mieszkańców „starej części” wsi Łojewo.***

Pismem z dnia 09 października 2020 r. Wójt Gminy Damnica poinformował, iż podtrzymuje wyjaśnienia udzielone pismem z dnia 24.04.2020r. Ponadto informuje, że na chwilę obecną nie ma podstaw, aby zabezpieczyć w budżecie gminy na 2021 rok środki finansowe na wnioskowane zadanie skoro trwa proces projektowy przebudowy drogi w zakresie której będzie budowany chodnik. Nie jest znany jeszcze sposób rozwiązania projektowanego chodnika, a tym bardziej koszt jego wykonania. Stanowisko przedstawicieli Powiatu na temat budowy samego chodnika – przed zaplanowaną na 2023 rok inwestycją wskazuje, że nieuzasadnione ekonomicznie byłoby dzielenie zadania, zarówno ze względu na wyższy koszt jednostkowy jaki i ze względu na przewidywane dofinansowanie do całego kompleksowego zadania.

**3. *W budżecie gminy na 2021 rok zabezpieczyć środki finansowe na remont drogi gminnej dz. nr 5/2 w miejscowości Wielogłowy.***

Wójt Gminy Damnica pismem z dnia 09 października 2020 r. poinformował, iż nie przewiduje się realizacji tej inwestycji w przyszłym roku. Na rok 2021 planuje się przeznaczyć środki na przebudowę wcześniej zaplanowanych dróg gminnych i powiatowych, jednak wszystkie zadania muszą być limitowane ograniczoną dostępnością środków finansowych, dlatego w pierwszej kolejności wykonywane będą najpilniejsze zadania. Dąży się do budowy chodnika w Wielogłowach wzdłuż zabudowań w drodze powiatowej, gdyż priorytetem jest bezpieczeństwo dojścia dla uczniów do przystanku.

**4. *Zorganizować spotkanie mieszkańców miejscowości Bobrowniki z przedstawicielami ZDP w Słupsku w temacie przebudowy drogi powiatowej nr 1142G.***

W dniu 3 listopada 2020 r. interpelację przekazano Wójtowi Gminy Damnica.